Addì 30 gennaio.

Sanctissime patrum et clementissime domine. mi observandissime. Post pedum oscula

beatorum. Cognosco che'l scrivere mio de cosa che tocca al respecto del jubileo, quando non portasse cum se honesta causa, poteria parere inepto et non debitamente considerato. Ma trutinando et cum diligentia examinando la natura di tempi et la qualità di questa città inclyta de Milano, me presta non solamente excusatione ad intercedere, ma ancora confidentia de potere impetrare de la beatitudine vostra quello che tanto se expecta et brama da questo populo, de possere con la consueta de li anni passati piena indulgentia in la festa proxima de martio de la gloriosa vergine madre de Dio visitare el tempio et chiesa mazore de epsa città; et però devotissimamente prego et supplico alla beatitudine vostra, se degni levare la suspensione de dicta indulgentia, et benignamente lassarla correre etiam in la proxima celebrità predicta, secundo el tenore de le bolle concesse da la Santità vostra, et paternamente exaudire tanto populo, el quale per le occurrenze passate ha patito assai desdagio in li exercitii necessari per la vita di poveri homini, quali in esso otteneno el più numero; et ancora se è per la medesima causa aggravato el precio de le victualie ad tanto che merita omne refrigerio, et dove non si po in altro, como el bisogno richiede, saltem non lassarlo senza consolatione de le anime

loro, praesertim che di questa remotione de suspensione al concorso de Roma picolissima o nulla diminutione viene ad redundare, perchè quelli che hano destinato et che se trovino cum facultà de visitare la statione ad Roma, non restarano de venire, et li poveri de la cità restarano in li affanni loro cum questa pia consolatione. Et però iterum atque iterum suppliciter peto, che per gloria de Dio et per gratificatione del christianissimo signore re, pro cuius populo interceditur, Vostra Santità se digni revocare la suspensione in quanto alla indulgentia da lei concessa ad questa cità, como è dicto. Alla qual humilmente me ricolmando.

Mediolani, 30 januarii 1500.

E. Sanctitatis Vestrae humilis servus, regni locumtenens generalis Johannes Jacobus Trivultius.

Sign. Stephanus.

*Ascanio Maria Sforza ordina che debbano incaricarsi di predicare in Duomo i frati di Casoretto e non i Carmelitani di porta comasina.*

Sabbato, 29 febbraio.

Retulit magnificus dominus Bernardinus de Montelutiis de Aretio, vicarius provisionum communis Mediolani, nomine reverendissimae dominationis domini dom. Ascanii Mariae Sfortiae Angli, qualiter ejusdem reverendissimae dominationis mens est, et sic ejus nomine mandat et vult, quod reverendi fratres de Casoretto praedicent in ecclesia majore Mediolani pro quadragesima proxime futura, non obstantibus aliquibus ordinationibus in contrarium facientibus; et reverendi fratres Carmelitani de observantia portae comensis Mediolani praedicationes faciant in eorum ecclesia s. Mariae Carmelitarum.

*Si richiedono, per bisogni di guerra, il boccale e il bacile d'oro donati dal conte Vimercati.*

Lunedì, 16 marzo.

Facta fuit propositio quod domini deputati vocati fuerunt parte illustrissimi et reverendissimi domini dom. Ascanii Mariae Vicecomi-

tis, coram quo praedicti domini deputati parere volentes monitioni parte reverendissimae dominationis suae factae, se praesentarunt existente illustrissima et reverendissima dominatione sua in ducali curia Arengi, videlicet in camera marmorea, una cum reverendo domino episcopo de Latuada (1), reverendo domino episcopo placentino, reverendo domino generali Landriano ordinis fratrum Humiliatorum, magnifico domino Francisco Bernardino Vicecomite, et magnifico domino comite Bartholomaeo de Cribellis, et aliis magnificis ducalibus senatoribus; quibus dominis deputatis eadem reverendissima dominatio praelibati domini Ascanii Mariae requisivit parte illustrissimi domini dom. nostri ducis Mediolani, maximis cum exortationibus, ut velint, pro defensione hujus status, dare et consignare praefato domino episcopo de Latuada bacillam et bocale auri, praefatae fabricae relictum per magnificum quondam dominum comitem Gasparem Vicomercatum, et ab eodem domino episcopo recipere promissionem per eum fiendam de illam vel aliam illius ponderis et bonitatis, prout est ipsa, restituendo, cum Deus praelibatum dominum ducem nostrum in pacifico statu posuerit (2). Quapropter praedicti domini deputati, attendentes quod exhortationes principum uti praecepta habentur, matura inter eos praeha-

(1) Questo Lattuada dee essere stato vescovo in partibus infidelium, poichè l'Ughelli nella sua Italia sacra non annovera alcun vescovo di questo nome.

(2) A questo proposito aggiungiamo un documento, d'epoca più tarda, che ricorda gli argenti dati a Lodovico il Moro nelle sue strettezze finanziarie all'epoca de' suoi rovesci. È una richiesta fatta dai deputati della fabbrica a Carlo V imperatore di risarcimento dei danni recati dalla perdita degli oggetti di valore rilasciati a quel duca. Il documento, mancante della data, trovasi nell'Archivio della Curia Arcivescovile di Milano.

«Mentrechè l'illustrissimo signor Ludovico Maria Sforza, allora duca di Milano, fu da molte guerre oppresso, et per difesa dil Stato hebbe fra le altre cose molti vasi d'argento dalla sacristia della chiesa maggiore di Milano, estimati l. 3906, s. 12, d. 7 imp., con promessa di restituirli, et come per l'instromento di 21 marzo dell'anno 1500 appare, qual restituzione non essendo stata fatta, parve conveniente all'illustrissimo signor Massimiliano suo figliuolo successo nel ducato, non havendo commodità dil dinaro, con che sodisfare alla detta sacristia, fargli vendita di tanta parte dil datio della macina di Milano, quanto importa la somma di l. 495, s. 6, d. 6 d'annuo reddito, et come per l'instromento di 16 novembre 1514, che in au-

bita consultatione, praemissis attentis, ordinarerunt mentem praelibati illustrissimi domini ducis executioni mandari debere, consignantes ipsum bocale et bacillam dominis negotiorum gestoribus, injungendo eis ut ipsa consignent praedicto reverendo domino episcopo de Latuada, cum pondere et bonitate auri, accipiendo cautionem ab eo per publicum instrumentum nomine praelibati illustrissimi domini ducis Mediolani de eam restituendo, vel aliam illius ponderis et bonitatis, cum praelibatus illustrissimus dominus dux Mediolani in pacifico statu vivet.

*Notizie storiche. Guerra coi Francesi.*

Lunedì, 11 maggio.

Deliberarono doversi fare un compenso al-

l'autentica forma si esibisse, qual vendita poi non hebbe effetto per la mala congiuntura de quelli tempi, nei quali da' Francesi fu occupato il Stato, che lo ritenero molti anni. Scacciati poi li Francesi, sopraggiunse la peste, con molti altri disturbi et impedimenti, di modo che morte le persone informate, et trasportate le scritture di detta sacristia da un luoco all'altro, et molte ancora perse, il sudetto reddito non fu mai pagato a detta sacristia. Finalmente poi havendo gli agenti di essa sacristia ritrovato gli instromenti sudetti, l'anno 1566 hebbero ricorso da Vostra Maestà per haver sodisfazione di detto suo credito, la qual ordinò al signor duca di Albuquerque, governatore di questo Stato, che facesse breve et summaria giustizia, perchè detta sacristia non ricevesse alcun aggravio, et come per le lettere di Vostra Maestà delli 10 maggio 1566, che parimente s'essibiscono, appare. Il qual signor duca scrisse al presidente et maestri ordinarij di esso Stato, che intendessero le ragioni di detta sacristia et dil fisco, et ritrovando che ella fosse creditrice, gli ne facessero formar un mandato opportuno. Mandate per esecuzione di questo le scritture al fisco, egli oppose solamente che il mandato fatto per il duca Massimigliano non si estendeva a far il dato et pagamento per il debito causato dal duca Lodovico, la qual opposizione è però frivola, perchè dal detto mandato appare, che la mente sua era anche di poter dar in pagamento delle entrate dil Stato alli suoi creditori, fra quale vi era ancora detta sacristia, oltre che i mandatarj d'esso signor duca Massimigliano, come herede dil padre, informati et della mente d'esso signor duca et dil vero credito della sacristia, fecero essa vendita, il qual fisco però si rimette alla pia mente di Vostra Maestà, essendo che gli argenti sudetti havuti dal signor duca Lodovico erano dedicati al culto divino. Opponeva anco che essendo fatto il debito dal detto duca Lodovico, al qual Vostra Maestà non è successa come herede, ma solamente nella dignità dil ducato, per questo non sia tenuta al pagamento di detto datio. Al che si risponde che Vostra

l'appaltatore della conca di Viarenna per acqua mancatagli al tempo delle riparazioni, ed in causa della guerra coi Francesi.

*Prezzo d'affitto degli spazj in piazza del Duomo.*

Lunedì, 6 luglio.

Deliberarono affittarsi alcuni degli spazj sulla piazza a mano destra sortendo dalla chiesa, per anni nove, e cioè il primo per il prezzo di l. 40, il secondo e il terzo per l. 45 ciascuno, ed il quarto per l. 36 ogni anno.

Giovedì, 9 luglio.

Lo stesso fecero per quelli a mano sinistra, cioè il primo piano per l. 40, il secondo per

Maestà, come successa nel Stato, è obligata servare ciò c'hanno fatto i suoi predecessori, massimamente stando che quello che hebbe il duca Lodovico, fu per conservatione dil Stato, nel qual, come si è detto, Vostra Maestà è successa; si che il prencipe che succede non per heredità, ma per altra via, è obligato osservare i fatti de' suoi predecessori, specialmente quando sono pertinenti a conservar la dignità et il Stato. Laonde havendo detto duca Lodovico pigliato detti argenti et servitose per difesa et conservatione dil Stato et per il sudetto prezzo, il quale fu sodisfatto mediante la sudetta vendita di esso datio, essa vendita non si può alterare, ma deve haver il suo compito effetto, tanto più che hora non si dimanda che Vostra Maestà paghi il detto capitale in danari, ma solo (se non fosse in beneplacito di Vostra Maestà di pagar il danaro di detto capitale) che detta vendita o dato in pagamento per tal prezzo degli argenti habbi da sortire il suo compito effetto. Confidati dunque gli agenti di detta sacristia nella pietà, clemenza e liberalità di Vostra Maestà catholica, la qual essendo solita di continuo far infinite opere pie, principalmente in honore et beneficio delle chiese, non permetterà qual non ha alcuna entrata con che possi mantener ciò che fa bisogno per il culto divino, debba restar priva de i detti vasi et suo prezzo, per il qual, come si è detto, gli fu dato in pagamento detto annuo reddito de l. 495, s. 6, d. 6 sopra il datio de la macina, da quella con ogni humiltà ricorrono,

Humilmente supplicandola sia servita, attese le sudette cause che sono giustissime, ordinar all'illustrissimo governatore di questo Stato, che non ostanti gli obietti dil fisco, facci accommodare gli opportuni libri et scritture, talmente che detta sacristia possi esser sodisfatta di detto annuo reddito datogli in pagamento, come sopra, così per tutto il passato come nell'avenire; il che per esser giusto et ragionevole, sperano ottenere li supplicanti dalla pia et liberalissima mano di Vostra Maestà catholica, la qual Nostro Signore conservi et prosperi lungamente. »